
QUARTA-feiRA, 23 de jULho de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 145/2008

Belém, 22 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o Memorando 126/2008 - GP, de 21/07/2008.
RESOlVE:
DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO, 
matrícula nº 57175693 -1, ocupante do cargo de Procurador 
e lotado na Procuradoria Jurídica, para responder pela 
Procuradoria Jurídica do Instituto no período de 22/07/2008 a 
23/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 146/2008
Belém, 22 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o Memorando nº125/2008 – GAB, de 
21/07/2008.
Considerando que há ações interpostas contra o Instituto pelos 
Procuradores da Casa e que o objeto da causa diz respeito à 
vantagens pessoais dos mesmos e ainda que os referidos 
Procuradores têm interesse na causa, não estando isentos 
quanto a questão litigada;
Considerando que para a ação em tela, referente ao processo 
judicial, de protocolo nº 2008/281995 o Instituto está 
impossibilitado de ter o serviço de seus Procuradores;
Considerando que para a realização da análise e parecer do 
referido processo internamente se faz necessário servidor com 
inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil;
RESOlVE:
DESIGNAR o servidor REINALDO DE SOUZA CARNEIRO, 
ocupante do cargo de Subgerente para atuar na análise jurídica 
do processo supracitado e outros em situação similar, inclusive 
com emissão de pareceres, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 822/2008
PORTARIA Nº. 822/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOlVIMENTO URBANO 
E REGIONAl, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE lHE SÃO 
CONFERIDAS PElA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOlVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor Antônio Pereira da Costa, Motorista, mat. 
57190739/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Castanhal, no dia 28/07/2008, e ½ (meia) diária para 
Benevides, no dia 29/07/2008, para conduzir os técnicos da DIP 
em visita aos referidos municípios. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOl
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 823/2008
PORTARIA Nº. 823/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOlVIMENTO URBANO 
E REGIONAl, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE lHE SÃO 
CONFERIDAS POR lEI.

RESOlVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo leal, 
Assessor Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a seu 
deslocamento para o município de São Geraldo do Araguaia, 
no período de 23 a 26/07/2008, com objetivo de organizar e 
participar da Inauguração da Obra da Creche, assim como da 
Capacitação do Conselho Gestor, no referido município, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUElY MAIA DE OlIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 824/2008
PORTARIA Nº. 824/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOlVIMENTO URBANO 
E REGIONAl, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE lHE SÃO 
CONFERIDAS POR lEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
762/2008 – DIP, datado de 18.07.2008.
RESOlVE:
CONCEDER, a servidora EDNA SOCORRO ZACARIAS MOREIRA, 
matrícula 57196035/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Investimentos e 
Programas, Gratificação de Tempo Integral, a contar de 
22/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUElY MAIA DE OlIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 825/2008
PORTARIA Nº 825/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Daniel Andrade lima 
CPF: 581.071.852-34    
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém 
Destino: São Geraldo do Araguaia.
Período: 24 a 28/07/2008                                 
Nº. de diária: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar a Senhora Secretária na inauguração 
da Creche e na Capacitação do conselho Gestor, no referido 
município, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUElY MAIA DE OlIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 826/2008
PORTARIA Nº 826/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Elmir lEite Saady 
CPF: 168.228.382-87    
Cargo: Gerente de Acompanhamento de Obras
Origem: Belém 
Destino: São Geraldo do Araguaia.
Período: 24 a 25/07/2008                                 
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico na inauguração da obra de 
contrução da Creche, no referido município, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
ANA SUElY MAIA DE OlIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 827/2008
PORTARIA Nº 827/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Rosangela Rodrigues Gusmão 
Mat: 57176438/1    
Cargo: Assessora de comunicação
Origem: Belém 
Destino: São Geraldo do Araguaia.
Período: 25/07/2008                                 
Nº. de diária:½  (meia)
Objetivo: Fazer cobertura jonalística da inauguração da Obra da 
Creche, no referido município, para veiculação na mídia.
ANA SUElY MAIA DE OlIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 828/2008
PORTARIA Nº 828/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Ana Suely MAia de Olivieira 
CPF: 581.071.852-34    
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Origem: Belém 
Destino: São Geraldo do Araguaia.
Período: 25 à 27/07/2008                                 
Nº. de diária: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Inaugurar a Obra da Creche de Capacitação 
do conselho Gestor, no referido município, no âmbito do 
programa Pará Urbe.Responde interinamente pela Secretaria 
o Sr. José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento, mat. 5195128/3.
JOSE DE ANDRADE RAIOl
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 829/2008
PORTARIA Nº 829/2008, DE 22 DE JULHO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 801/2008, DE 16/07/2008, 
PUBlICADA NO DOE Nº 31.213 DE 17/07/2008, DO SERVIDOR 
ElMIR lEITE SAADY, CPF 168.228.382-87.
ANA SUElY MAIA DE OlIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
Onde se lê: Concorrência nº 08/2007
leia-se: Concorrência nº 09/2008
CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito. à 
Passagem Gama Malcher, 361 – Bairro do Souza, para tratarem 
de assuntos referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis a contar da data da publicação, sob pena da perda 
da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
Carolina de Oliveira Pereira – Cargo: Engenheira Civil
José William dos Anjos e Silva – Cargo: Contador
Eduardo Takeshi Matsura – Cargo: Auxiliar Administrativo
Luiz Gustavo Dias Ferreira – Cargo: Auxiliar Administrativo
Joel Amorim Soares – Cargo: Auxiliar Técnico em Edificações
Belém, 18 de julho de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0670/2008

Nome: Antônio liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 23/07/2008
Destino: Capanema/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente Hadilson Miranda para participar 
do lançamento do programa campo cidadão
Valor: R$ 67,50 (sessenta  sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº  095 DE 15 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICUlTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O l V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de AGOSTO/2008, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
AGOSTO DE 2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO
24724-1 ABIGAIl OlIVEIRA DA lUZ 01/03/07 A 28/02/08
17736-1 AGAMENOM MARINHO ANDRADE 16/06/05 A 15/06/06
11185-1 AIDA DE O. MIRANDA 10/04/07 A 09/04/08
24511-1 AMARIlDO COSTA BEZERRA 15/06/07 A 14/06/08
20630-2 ANTONIO CARlOS DA SIlVA 01/07/07 A 30/06/08
19488-1 ANTONIO FERNANDO P.SOUZA 11/06/07 A 10/06/08
16551-1 ANTONIO FREIRES DE lIMA 02/07/07 A 01/07/08
12149-1 ANTONIO lIBERATO C. SOARES 03/04/07 A 02/04/08
18007-1 ANTONIO RODOlFO DE A. ARAUJO 02/07/07 A 01/07/08
12130-1 ARlINDO lIMA PAIVA 01/02/07 A 31/01/08
11045-1 AROlDO DO NASCIMENTO PINTO 15/02/07 A 14/02/08
24740-1 BENEDITO JOSÉ C. DE A. FIlHO 15/06/07 A 14/06/08
54189685-2 CAROlINA MIRANDA RODRIGUES 01/08/07 A 31/07/08
15750-1 DAVID DOS SANTOS 01/03/07 A 28/02/08
12610-1 DEUSIMAR M. RODRIGUES 21/02/07 A 20/02/08
20915-2 DOMINGOS FURTADO MONTEIRO 01/02/07 A 31/01/08
57189500-1 EDINAURA MElO DA SIlVA 01/08/07 A 31/07/08
10510-1 EMANUEl DE AlMEIDA E SIlVA 05/01/07 A 04/01/08
24708-1 ERNESTINO DA SIlVA FONSECA 15/06/07 A 14/06/08
18872-1 FRANCISCO BRITO SARAIVA 01/08/07 A 31/07/08
22772-1 FRANCISCO SOARES DE PAIVA 01/04/07 A 31/03/08
3174-2 GERSON BRONI PEREIRA 04/06/07 A 03/06/08
17663-1 GIlMAR FERNANDES MORAES 02/03/07 A 01/03/08
16675-1 HERAlDO GABlER 15/10/06 A 14/10/07


